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Введение

Актуальность исследования. Алгоминский рудный узел расположен на

юго-восточном фланге Алдано-Станового щита. Алданская золотоносная

провинция является одной из исторически известных территорий добычи золота. В

ее пределах известны различные геолого-промышленные типы месторождений,

связанные с мезозойским щелочным и субщелочным магматизмом: золото-

скарновые (Лебединское месторождение), золото-карстовые (Куранахская группа

месторождений), золото-медно-порфировые (месторождение Рябиновое), золото-

урановые (Эльконский рудный узел), а также эпитермальные на западе Алданского

щита (Гросс, Таборное) и т.д (Попов и др., 1999; Мигута, 2001; Ветлужских и др.,

2002; Бойцов и др., 2006; Кочетков, 2006; Бойцов и др., 2010; Хомич, Борискина,

2010; Дворник, 2012; Rodionov et.al., 2014; Добровольская и др., 2016; Молчанов и

др., 2017). При этом малоизученной остается золотоносность зоны сочленения

Алданского щита со Становой областью. В последнее время на данной территории

обнаружены некоторые перспективные золоторудные объекты (Алтан-

Чайдахский, Спокойнинский рудные узлы и др.), которые недостаточно изучены в

геологическом плане. Одним из таких объектов на изучаемой территории является

Алгоминский рудный узел, где впервые обнаружена поздняя висмут-теллуридная

минерализация с высокой золотоносностью. Рудный узел включает в себя

месторождение Бодороно и рудопроявление Дывок, а также ряд более мелких

проявлений. До настоящих исследований не было опубликованных данных по

минералогическим особенностям руд, изотопному составу сульфидов, возрасту

минерализации и условиям формирования. В связи с этим, реконструкция условий

образования золоторудной минерализации Алгоминского рудного узла

необходима для понимания закономерностей распространения и поисков

подобных объектов на площади Алдано-Станового щита, что и определяет

актуальность данного исследования.

Цель исследования заключается в реконструкции условий образования

Алгоминского рудного узла.

Задачи исследования:
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1) Охарактеризовать текстурно-структурные особенности руд, минеральный

состав и последовательность минералообразования;

2) Оценить физико-химические параметры (температура, состав)

рудообразующего флюида;

3) Определить источники рудного вещества и возраст оруденения на основе

изотопно-геохимических и геохронологических исследований.

Материалы и методы исследования:

Материал для исследований любезно предоставлен руководителем

диссертационной работы Г.С. Анисимовой и сотрудником АО «Якутскгеология»

Е.П. Соколовым.

Для решения поставленных задач были проведены следующие лабораторные

исследования:

1) Изучение текстурно-структурных особенностей руд проводилось

оптическими методами лично автором в полированных аншлифах с

использованием микроскопа Jenavert JL 100;

2) Химический состав минералов определен с помощью растрового

оптического электронного микроскоп-микроанализатора SEM-501 Hitachi S-

3400N, оснащенного энергодисперсионным спектрометром Oxford X-max 20 в

ресурсном центре (РЦ) СПбГУ «Геомодель» (аналитики Власенко Н.С.,

Шиловских В.В.) и сканирующего электронного микроскопа JEOL JSM-6480LV с

использованием энергетического дисперсионного спектрометра Energy 350 of

Oxford Instruments в ИГАБМ СО РАН (аналитики Попова С.К., Христофорова

Н.В.);

3) Оценка P-T условий рудообразования проводилась лично автором на основе

микротермометрических исследований с использованием термостолика Linkam

THMSG-600-ec, установленной на столике микроскопа Olympus BX53F в РЦ

СПбГУ «Геомодель»;

4) Состав газовой фазы флюидных включений в кварцах из рудных зон

определялся на рамановском спектрометре Horiba LabRam HR800, в РЦ

«Геомодель» СПбГУ (аналитик Бочаров В.Н.);
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5) Изотопный анализ свинца проведен с помощью многоколлекторного масс-

спектрометра Finnigan MAT261 в ИГГД РАН (аналитик Саватенков В.М.);

6) Изотопный анализ серы выполнен с использованием изотопного масс-

спектрометра Finnigan MAT253 в ДВГИ ДВО РАН (аналитик Веливецкая Т.А.);

7) Изотопный анализ осмия проведен с помощью твердофазного

многоколлекторного масс-спектрометра Triton TI (Thermo Scientific) в Центре

изотопных исследований ВСЕГЕИ. Изотопный анализ рения выполнен с

использованием многоколлекторного масс-спектрометра с индуктивно-связанной

плазмой Neptune (Thermo Scientific);

8) 40Ar/39Ar датирование проведено с помощью масс-спектрометра Noble gas

5400 (Мicromass, Англия) в ИГМ СО РАН (аналитик Травин А.В.).

Защищаемые положения.

1. Рудная минерализация на месторождении Бодороно образовалась в три

стадии: 1) ранняя – пирит-пирротин-кварцевая, 2) промежуточная – золото-

полиметаллическая и 3) поздняя – золото-висмут-теллуридная. Рудопроявление

Дывок сформировалось в четыре стадии: 1) ранняя – золото-пирит-арсенопирит-

кварцевая, 2) промежуточная – пирит-халькопирит-сфалеритовая, 3) кварц-

буланжеритовая и 4) поздняя – теллуридная.

2. Продуктивные (Au-Polym, Au-Bi-Tel) стадии минералообразования на

месторождении Бодороно происходили из двух типов флюидов: 1) хлоридно-

натриевого состава с низкой соленостью при среднетемпературных условиях (270–

300° С) с присутствием CO2 и CH4 в газовой фазе, и 2) хлоридно-натрий-железо-

магниевого состава на фоне некоторого понижения солености при

низкотемпературных условиях (145–200° С) с присутствием CO2, CH4 и N2 в

газовой фазе. Золотоносная (Au-Apy-Py-Q) стадия минералообразования на

рудопроявлении Дывок формировалась из флюида хлоридно-натрий-железо-

магниевого состава c невысокой соленостью при среднетемпературных условиях

(310–360° С) с присутствием CO2 и CH4 в газовой фазе.

3. Изотопные характеристики Pb месторождения Бодороно указывают на

мантийно-коровый источник рудного вещества. Возраст дорудных метасоматитов
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составляет 150 млн лет (39Ar/40Ar). Узкий интервал значений изотопного состава S

сульфидов (2.9‒4.5‰) рудопроявления Дывок характеризует единый

магматический (мантийный) источник рудного вещества. Золотое оруденение

сформировалось в аптское время (125 млн лет, 39Ar/40Ar) и соотносится с

раннемеловым этапом тектоно-магматической активизации Алданского щита.

Научная новизна. Впервые для Алгоминского рудного узла выделена

теллуридная минерализация. Оценены физико-химические параметры образования

золотоносных руд. На основе изотопного исследования свинца и серы в сульфидах

установлен мантийно-коровый источник рудного вещества. Впервые определен

возраст дорудных метасоматитов (150 млн лет) и золотого оруденения (125 млн

лет), соотносящийся с раннемеловым этапом тектоно-магматической активизации

Алданского щита.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

могут быть использованы при прогнозировании объектов-аналогов на территории

Алдано-Станового щита.

Апробация работы. Работа выполнялась в лаборатории геологии и

минералогии благородных металлов Института геологии алмаза и благородных

металлов СО РАН (г. Якутск) и частично на кафедре геохимии СПбГУ (г. Санкт-

Петербург). Основные результаты работ докладывались на XVII Всероссийской

конференции по термобарогеохимии (г. Улан-Удэ, 2016), заседании VI, X

Российской молодежной научно-практической школы «Новое в познании

процессов рудообразования» (г. Москва, 2016, 2021), Юбилейном съезде

Российского минералогического общества «200 лет РМО» (г. Санкт-Петербург,

2017, 2020), VII, IX, XI Всероссийской научно-практической конференции

«Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России» (г. Якутск,

2018, 2019, 2021), на VII Международной конференции по изучению флюидных и

расплавных включений ACROFI-2018 (г. Пекин), XXV Международной

конференции по изучению флюидных и расплавных включений ECROFI-2019 (г.

Будапешт). По результатам работ опубликована 21 научная работа, в том числе 4
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статьи в журналах, входящих в перечень ВАК, а также 3 статьи цитируемая в

WoS/Scopus.

Личный вклад автора заключается в сборе и анализе фондовой и

опубликованной литературы по геологическому строению изучаемой и

сопряженной территории, проведении минералогических исследований руд,

измерении PTX-параметров флюидных включении, интерпретации данных

минералогических, изотопно-геохимических и изотопно-геохронологических

исследований, реконструкции условий формирования рудного узла.
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Глава 1. Общие сведения о геологическом строении Алгоминского рудного

узла

1.1. Геологическая изученность и положение рудного узла в региональных

структурах


[…]


Ccp-Sp стадия образуется при 170‒227° С, концентрации солей в растворах

2.6–5 мас.%-экв. NaCl, и газовой составляющей CO2 и СН4. Теллуридная

отлагается при 160‒213° С, концентрации солей 4.2‒6.7 мас.%-экв. NaCl,

состав газовой фазы CO2, CH4 и N2. Установлено, что по минералого-

геохимическим особенностям рудопроявление близко к классу

месторождений, связанных с интрузиями (intrusion related) (Lang, Baker, 2001;

Vikent'eva et al., 2018).

Узкий интервал изотопного состава S сульфидов руд (от +2.9 до +4,5‰)

свидетельствуют об участии серы магматического происхождения и

характерный для месторождений золота связанных с интрузиями (IRGD)

(Ohmoto, Rye, 1979).

В результате проведенных исследований (Ar-Ar), установлено, что

возраст гидротермального рудного процесса, приведшего к формированию

рудопроявления Дывок составляет 124.9±1.5 млн лет. Помимо результатов

данного исследования, опубликованы другие геохронологические данные для

Алдано-Станового щита, имеющие близкий (155–125 млн лет) возраст и

отвечающие событию позднемезозойской ТМА (Степанов, Мельников, 2014;

Мигута, 2001; Борисенко и др., 2017; Моисеенко и др., 1997; Шатова и др.,

2019; Моисеенко и др., 1999 и др.).
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Заключение

Проведенные исследования по минералогии руд, последовательности

минералообразования, микротермометрическим исследованиям флюидных

включений в кварцах, полученные новые данные о PT-параметрах

рудообразования, солености, составе газовой фазы рудообразующего флюида,

изучение изотопного состава свинца и серы сульфидов из минеральных

стадий, определение возраста оруденения, а также обобщение материалов в

опубликованной и фондовой литературе по геологии и металлогении Алдано-

Станового щита, позволили установить условия формирования и провести

типизацию золотого оруденения Алгоминского рудного узла.

На золоторудном месторождении Бодороно Алгоминского рудного узла

выделяются три минеральные стадии: 1) ранняя – пирит-пирротин-кварцевая;

2) промежуточная – золото-полиметаллическая со среднепробным золотом (до

870‰); 3) поздняя - золото-висмут-теллуридная с высокопробным золотом (до

940‰). На рудопроявлении Дывок выделено четыре минеральные стадии: 1)

золото-арсенопирит-пирит-кварцевая с низко-среднепробным золотом (до

820‰); 2) пирит-халькопирит-сфалеритовая; 3) кварц-буланжеритовая; 4)

теллуридная. На обоих объектах Алгоминского узла развита наложенная

поздняя теллуридная минерализация. Отличие заключается в видовом составе

теллуридов. В рудах месторождения Бодороно присутствуют только

теллуриды (селениды) висмута, а в рудах проявления Дывок развиты

теллуриды серебра, висмута, никеля, свинца и палладия. По принятой нами

типизации месторождений с теллуридной минерализацией Бодороно

относится к - Au-Bi-Te, а рудопроявление Дывок - к Au-Ag-Bi-Te смешанному

типу.

На месторождении Бодороно самородное золото в основном связано с

полиметаллической и висмут-теллуридной стадиями. В рудах проявления

Дывок видимое самородное золото отмечается спорадически, золото

преимущественно тонкодисперсное. Об этом свидетельствует

золотоносносность пирита, арсенопирита и сфалерита по данным анализов.
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На месторождении Бодороно арсенопирит отсутствует, в то время как,

на рудопроявлении Дывок он один из основных минералов. Галенит Бодороно

- один из концентраторов золота, а на Дывке – он второстепенный минерал.

Также в рудах проявления Дывок появляется буланжерит.

Продуктивные минеральные стадии на месторождении Бодороно

Алгоминского рудного узла формировались из двух типов флюидов: 1)

хлоридно натриевого состава со среднетемпературными (270‒300° С)

значениями и соленостью 2.6–5.0 мас.%-экв. NaCl. В составе газовой фазы

присутствуют CO2 (68.4 мол.%) и CH4 (31.6 мол.%); и 2) хлоридно натриевого

состава с примесью FeCl2 и MgCl2 при низкотемпературных (145–200° С)

условиях и пониженной концентрацией солей (1.9–3.4 мас.%-экв. NaCl) с

газовой составляющей CO2 (95.2 мол.%), N2 (2.9 мол.%) и CH4 (1.9 мол.%).

Минеральные стадии на рудопроявлении Дывок формировались из трех типов

флюидов: 1) хлоридно натрий-железо-магниевого состава при

среднетемпературных (310–360° С) значениях с соленостью (0.9–9.2 мас.%-

экв. NaCl). В составе газовой фазы присутствуют CO2 (97 мол.%) и CH4 (3

мол.%), твердая фаза содержит давсонит (NaAlCO3(OH)2) и самородную серу

в твердой фазе и карбонат ион (CO3
2-) в составе водного раствора; 2) хлоридно

натриевого состава при низкотемпературных (170–227° С) условиях и

концентрацией солей (3.9–6.0 мас.%-экв. NaCl), c составом газовой фазы CO2

(95.9 мол.%), CH4 (4.1 мол.%) и 3) хлоридно натриевого состава при

низкотемпературных (160–213° С) значениях с соленостью (4.2–6.7 мас.%-экв.

NaCl). В составе газовой фазы присутствуют CO2, CH4 и N2.

Изотопные характеристики Pb указывают на то, что рудное вещество на

месторождении Бодороно связано с мантийно-коровым источником. Узкий

интервал значений изотопного состава S сульфидов рудопроявления Дывок

указывает на единый магматический источник вещества. Возраст предрудных

метасоматитов для Бодороно составляет 150 млн лет. Возраст золотого

оруденения Дывок оценивается в 125 млн лет.
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Полученные результаты могут быть использованы при прогнозировании

объектов-аналогов на территории Алдано-Станового щита.
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