ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кардашевой Вероники Николаевны «Золотое оруденение Алгоминского рудного узла Южно-Алданской металлогенической зоны: минералогия и условия образования руд», представленный на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Объекты исследования находятся в районе со специфической металлогенией и большим разнообразием генетических и рудноформационных типов золоторудных месторождений, связанных со сложной геолого-структурной обстановкой в зоне сочленения Алданского щита со Становой областью. Автором выбран для исследований перспективный, для указанной территории, Алгоминский рудный узел и проведена реконструкция условий образования двух золоторудных объектов, различающихся между собой – золото-кварцевое месторождение Бодороно и золото-сульфидно-кварцевое рудопроявление Дывок.

Актуальность работы определяется геолого-поисковым моделированием с применением современных методов научных исследований – минераграфия с использованием РСМА, изотопные исследования руд и пород, анализ флюидного режима рудообразования. Практическую значимость трудно переоценить, так как полученные новые поисковые признаки оруденения, важны для проведения геологоразведочных работ и составления схем обогащения руд. Полагаю, что геологов-поисковиков с использованием полученных автором новых данных ждут интересные открытия в этом районе.

Главным научным достижением является установление раннемелового возраста дорудных метасоматитов и золотого оруденения Алгоминского рудного узла, отнесенных автором к молодому этапу тектономагматической активизации древнего Алданского щита. В основе диссертации лежит большой объем скрупулезных минераграфических исследований, измерений РТХ-параметров флюидных включений, подготовка материала для анализов и интерпретация изотопно-геохимических и изотопно-геохронологических определений. Всё это демонстрирует высокий уровень квалификации автора. Для месторождений, формировавшихся в зоне тектонического меланжа созданы вполне удовлетворительные генетические модели двух, рудных месторождений.

К защите выдвинуто 4 научных положения, которые весомо аргументированы. Текст автореферата изложен доходчивым языком и хорошо проиллюстрирован.

Имеются небольшие замечания:

1. Не прокомментировано присутствие в рудах Ni и Pt-Pd теллуридов Bi, характерных для Cu-Ni месторождений, связанных с базитовыми интрузиями. Это не совсем обычная находка для подобного типа золоторудной минерализации.

2. Пожелание автору к защите, дополнить сравнительное описание самородного золота гистограммами пробности для месторождений Бодороно и Дывок (они однозначно и доказательно покажут одномодальное и двумодальное распределение пробности, указывающее на количество продуктивных стадий рудообразования в каждом из месторождений).

3. В подрисуночной подписи рис.4, а иногда и в тексте, автор называет золото «комковидным» (это понятие объемное!, применимое к россыпи или к протолочке, а в плоскости аншлифа – ксеноморфное).

3. Недостаточно корректное оформление легенд к геологическим картам и схемам. (когда идет перечисление террейнов рис.1 следует предварять подписью Террейны:

Восточно-Алданский... и тд; также на рис 2, к номеру 29 следует предварить подписью.
Метасоматические изменения: (о) – окварцевание, ... и тд.

Указанные недочеты не снижают общего хорошего впечатления от проведенного научного исследования. Оно, по существу, является логически завершенным. Все научные положения многократно апробированы публикациями в журналах из перечня ВАК и докладами на специализированных совещаниях.

Диссертация полностью соответствует требованиям, установленным в «Положении о присуждении ученой степени кандидата наук». Тема и содержание работы соответствуют паспорту специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения. (в соответствии с новой номенклатурой ВАК – приказ Минобрнауки России от 24 февраля 2021 г. № 118). Считаю, что соискатель Кардашевская Вероника Николаевна заслуживает присуждения ей степени кандидата геолого-минералогических наук.

Автор отзыва:

Савва Наталья Евгеньевна.

Доктор геолого-минералогических наук.

Главный научный сотрудник, лаборатории петрологии, изотопной геохронологии и рудообразования.

Федеральное Государственное бюджетное учреждение науки Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. Н.А. Шило Дальневосточного отделения Российской академии наук.

685000, Магадан, Портовая, 16, СВКНИИ ДВО РАН nsavva7803@mail.ru

моб. 89148615685

Я, Савва Наталья Евгеньевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

20 сентября 2022г.

ПОДПИСЬ Савва Н.Е. ЗАВЕРЯЮ

Зав. отделом кадров СВКНИИ ДВО РАН

Савва Наталья Евгеньевна

Н.Е. Савва